SÚMULA DA 01º REUNIÃO ORDINÁRIA COPAF-CAU/AL EXERCÍCIO 2024

22 de janeiro de 2024	Horário	14h às 16h50min
Maceió – AL		
Margiria Mércia C. Oliveira França		Coordenadora
Lorena Coimbra Cerqueira	a Tenório	Coordenação Adjunta
Sofia Campos Christopoulos		Membro
José Rodrigo Lopes Pedro	1	Assessor
	Margiria Mércia C. Olivei Lorena Coimbra Cerqueira Sofia Campos Christopoul	Maceió – AL Margiria Mércia C. Oliveira França Lorena Coimbra Cerqueira Tenório

Comunicações		
Responsável	Margiria Mércia Carvalho Oliveira França	
Comunicado	Foi informado que a Conselheira Margiria, atual Coordenadora da COPAF-CAU/AL, irá assumir a Presidência do CAU/AL devido a uma ausência do Presidente Geraldo Faria, por motivos pessoais, e a mesma irá representar o CAU/AL na primeira reunião Plenária Ampliada do CAU, Reunião do Fórum de Presidentes. Foi explicado sobre o regramento da Portaria Normativa n. 10-2023, de diárias e passagens do CAU/AL.	

ORDEM DO DIA

1	Apresentação geral da COPAF-CAU/AL
Fonte	COPAF-CAU/AL
Relator	Gerente Administrativo Financeiro
Encaminhamento	O Gerente Administrativo e Financeiro do CAU/AL fez uma breve apresentação do Planejamento do CAU/AL para o ano de 2024, informou sobre as diretrizes do CAU para a formação do plano de ação e orçamento do CAU/AL. Após questionamento sobre o descarte dos equipamentos e as formas possíveis de descarte, a conselheira Lorena Tenório ficou de fazer o levantamento das informações necessárias para que o CAU/AL possa realizar tal procedimento. Informou ainda sobre as contratações para o exercício corrente, nos moldes da nova lei de licitações. Foi sugerido a contratação de assessoria, por um período de 06 meses para auxiliar na formação da equipe do CAU/AL na nova lei, após a definição do novo planejamento estratégico do CAU/AL.

2	Planejamento estratégico
Fonte	COPAF-CAU/AL
Relator	Coordenadora Margiria Mércia Carvalho Oliveira França
Encaminhamento	A Coordenadora Margiria informou da necessidade de fazer um planejamento estratégico alinhado a atual gestão. Que deverá ser
	construído com as ações da atual gestão do CAU/AL.

3	Aproximação do CAU com entidades afins
Fonte	COPAF-CAU/AL
Relator	Coordenadora Margiria Mércia Carvalho Oliveira França
Encaminhamento	A Coordenadora informou sobre o plano da atual gestão e iniciar o contato com as entidades, o Presidente informou que já foi agendado reunião com o SEBRAE/AL e o CREA/AL e deverá ser criada uma agenda com as demais entidades, o Gerente Geral deverá alinha com o Presidente essa agenda de visitas.

4	Definição do calendário de reuniões ordinárias em 2024 da
	COPAF-CAU/AL
Fonte	COPAF-CAU/AL
Relator	Coordenadora Margiria Mércia Carvalho Oliveira França
Encaminhamento	A Comissão analisou as informações apresentadas pelo Gerente
	Administrativo e Financeiro do CAU/AL, Sr. Rodrigo Lopes, foi
	apresentado calendário que após alguns questionamentos foi aprova que
	as reuniões da CAF-CAU/AL ocorram conforme DELIBERAÇÃO n°
	001-2024 COPAF-CAU/AL.

Margiria Mércia Carvalho Oliveira França Coordenadora

Lorena Coimbra Cerqueira Tenório Coordenadora adjunta

Sofia Campos Christopoulos Membro